I

Къэбэрдей-БалъкъэрРеспубликэм

и Шэджэм районным и Щхьэлыкъуэ

Къабарты-Малкъар Республиканы

Чегем районуну Шалушка элинн

Администрациясм

кьуажэм и админнстпацэ

Администрация сельского поселения Шалушка
Чегемского муниципального района КБР

Адрес: КБР,с.п.Шалушка,ул.Ленина 60 а тел. 7-31-75

« 6  » ^ 2017г.
УНАФЭ№

№

БЕГИМ №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 167

с.п. Шалушка

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории

сельского поселения Шалушка в 2018-2022 году»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 10 февраля 2017 года №169 «Об утверждении Правил предс
тавления и распределения субсидий из федерального бюджета бюдж
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования
современной городской среды» Местная администрация сельского
поселения Шалушка п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить муниципальную программу «Формирование современной
городской среды на территории сельского поселения Шалушка в 2018-2022
году».

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Местной администрации с.п. Шалушка и в газете «Голос Чегема».

зления за собой.

X. Кунижев

2

Утверждена
постановлением Местной администрации

с.п. Шалушка
от «(/£ » 2017г. № ’

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды
на территории сельского поселения Шалушка

в 2018-2022 году»
(в рамках реализации приоритетного проекта

«Формирование современной городской среды»)

3

с.п. Шалушка 2017 год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту муниципальной программы

«Формирование современной городской среды
на территории городского сельского поселения

Шалушка в 2018-2022 году»

Настоящий проект разработан в соответствии со ст. 179 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 13 1 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», и Уставом с.п. Шалушка постановлением местной
администрации с.п. Шалушка № 64-п от 06. 12. 2016года «О порядке
принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ сельского
поселения, их формирование и реализация» .

Настоящий документ определяет ресурсное обеспечение и прогнозную
оценку расходов федерального бюджета, бюджета субъекта РФ, местного
бюджета с.п. Шалушка , иных источников финансирования программы
«Формирование современной городской среды».

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять
комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего
пользования с учетом мнения граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по
благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными,
открытыми, востребованными гражданами);

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по
благоустройству, инициированных гражданами;

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и
организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией
мероприятий по благоустройству на территории города.

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по
благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать
современную комфортную среду для проживания граждан.

4

ПАСПОРТ
муниципальной программы сельского поселения Шалушка

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 год»

Ответственный
исполнитель Программы

Местная администрация сельского поселения
Шалушка

Участники Программы Местная администрация с.п.п. Звездный
Управляющая компания и др.

Цель Программы Формирование благоустроенной и комфортной
среды в сельском поселении Шалушка

Задачи Программы -благоустройство общественно значимых
территорий общего пользования с.п. Шалушка;
-ремонт и благоустройство дворовых территорий
многоквартирных жилых домов с.п. Шалушка;
-привлечение населения и (или) других
заинтересованных лиц и организации к участию в
благоустройстве дворовых территорий
многоквартирных жилых домов с.п. Шалушка.

Целевые индикаторы
и показатели Программы

-доля благоустроенных дворовых территорий от
общего количества дворовых территорий составит
не менее 100%;
-охват населения благоустроенными дворовыми
территориями (доля населения, проживающего в
жилом фонде с благоустроенными дворовыми
территориями от общей численности населения
муниципального образования) не менее 100%;
-доля площади благоустроенных муниципальных
территорий общего пользования 100%;
-доля финансового участия заинтересованных лиц в
выполнении работ по ремонту и благоустройству
дворовых территорий заинтересованных лиц, в том
числе:

• оборудование детских и (или) спортивных
площадок -  25% от стоимости;

• автомобильных парковок -  50% от
стоимости;

• озеленение территорий -  5% от стоимости в
форме трудового участия;

• контейнерные площадки для сбора бытовых
отходов -  5% от стоимости в форме
трудового участия.

Срок реализации
Программы

Программа будет реализована 2018-2022 годах.

Объемы бюджетных
ассигнований Программы

Общий объем финансирования за счет средств
федерального бюджета 4521,5 тыс. рублей
Общий объем финансирования за счет средств
республиканского бюджета 340,3 тыс. рублей
Общий объем финансирования за счет средств
местного бюджета -32,4 тыс. рублей
Общий объем финансирования за счет средств
внебюджетных источников, трудовое участие
заинтересованных лиц -  64,8 тыс. рублей.
ИТОГО: общий объем финансирования за счет всех
источников финансирования -4955,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты
реализации Программы

-количество дворовых территорий МКД , на
которых будет организовано освещение, составит
3 двора;
-количество граждан, которые будут обеспечены
безопасными условиями проживания в МКД
с.п. Шалушка в связи с устройством линий
наружного освещения, составит 436 человек;
-количество дворовых территорий МКД, на
которых будут выполнены работы по озеленению,
составит 3 дворовых территорий;
-количество благоустроенных дворовых
территорий 3 единицы;
-количество благоустроенных муниципальных
территорий общего пользования 1 единица;

I. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства
в с.п. Шалушка

Основные направления деятельности Местной администрации с.п.
Шалушка по развитию рынка жилья и благоустройства территорий
муниципального образования определены Указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 г. №600 «О мерах по обеспечению граждан
Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению
качества жилищно-коммунальных услуг».

В соответствии с пунктами 20 и 25 статьи 16 Федерального закона от 6
октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения

б

городского округа отнесен комплекс вопросов в сфере благоустройства
территорий города, в том числе:

-создание условий для массового отдыха жителей поселения и
организация обустройства мест массового отдыха населения;

-организация благоустройства и озеленения территории поселения.
Статус современного сельского поселения во многом определяют

уровень внешнего благоустройства и развитая инженерной инфраструктуры.
В соответствии с решения Совета местного самоуправления сельского

поселения Шалушка от 29. 12. 2012 года «Об утверждении Положения о
нормах и правилах благоустройства территории сельского поселения
Шалушка» под дворовой территорией понимается территория,
прилегающая к жилому зданию и находящаяся в общем пользовании
проживающих в нем лиц, ограниченная по периметру жилыми зданиями,
строениями, сооружениями или ограждениями, на которых в интересах лиц,
проживающих в жилом здании, к которому она прилегает, могут
размещаться детские площадки, места для отдыха, места для сушки белья,
парковки т. д.

По состоянию на 01.01.2017 года в с.п. Шалушка насчитывается
единиц 4 многоквартирных домов. Общее количество дворовых территорий
составляет 3 единицы.

Основная часть домов построена более 30 лет назад.
В существующем жилищном фонде на территории сельского поселения

объекты благоустройства дворов за период эксплуатации приходят в ветхое
состояние и не отвечают современным требованиям, обусловленным
нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской
Федерации. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых
территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во
многом зависит качество жизни населения. Текущее состояние большинства
дворовых территорий не соответствует современным требованиям к местам
проживания граждан, а именно: значительная часть асфальтобетонного
покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа,
практически не производятся работы по озеленению дворовых территорий,
недостаточное количество оборудованных детских и спортивных площадок.

В большинстве дворов поселка система уличного освещения требует
дополнительного освещения, чтобы соответствовать нормативам, также
отсутствуют специально обустроенные стоянки для автомобилей, что
приводит к их хаотичной парковке, в некоторых случаях даже на зеленой
зоне.

Также необходимо отметить, что одной из актуальных проблем
является формирование земельных участков под многоквартирными домами
(далее МКД). При приобретении в собственность земельного участка
собственники помещений в многоквартирном доме могут владеть,
пользоваться и распоряжаться таким земельным участком, в установленном
порядке решать вопросы по благоустройству территории, ее обустройству,

7

возможности размещения спортивных, детских, малых архитектурных форм,
парковки.

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству
дворовых территорий МКД не приводят к должному результату, поскольку
не основаны на последовательном подходе к решению проблемы для
достижения поставленной цели.

К благоустройству дворовых территорий МКД необходим
последовательный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который
предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих
увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам и исполнителям.

II. Цель и задачи Программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы
определены следующими нормативными правовыми документами:

-Указ Президента РФ от 07.05.2012 г. №600 «О мерах по обеспечению
граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и
повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;

-«Стратегия развития жилищно-коммунального хозяйства в Российской
Федерации на период до 2020 года» (распоряжение Правительства РФ от
26.01.2016 г. №80-р);

-«О Концепции долгосрочного социально-экономического развития
Российской Федерации на период до 2020 года» (распоряжение
Правительства РФ от 17.11.2008 года №1662-р);

Федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских
территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года»

Постановление Правительства Российской Федерации от 15.07.2013г.
№598

Данная Программа направлена на повышение уровня благоустройства
дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД,
ликвидацию потенциально аварийных участков на дворовых территориях и
проездах к ним.

Основной целью программы является формирование благоустроенной
и комфортной среды в с.п. Шалушка.

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач:
-благоустройство общественно значимых территорий общего

пользования с.п. Шалушка;
-ремонт и благоустройство дворовых территорий МКД поселения;
-привлечение населения и (или) других заинтересованных лиц и

организации к участию в благоустройстве дворовых территорий
многоквартирных жилых домов с.п. Шалушка.

8

III. Целевые индикаторы Программы

Реализация мероприятий Программы позволит к концу 2018-2022 года
обеспечить следующие достижение следующих целевых индикаторов:

-доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества
дворовых территорий составит 100%;

-охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля
населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми
территориями от общей численности населения муниципального
образования) 100%;

-доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего
пользования 100 %.

При этом, при выборе формы финансового участия заинтересованных
лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий
многоквартирных домов в рамках дополнительного перечня работ по
благоустройству доля участия определяется как процент от общей стоимости
мероприятий по благоустройству дворовой территории, в том числе:
оборудование детских и (или) спортивных площадок (25% от стоимости),
автомобильных парковок (50% от стоимости), озеленение территорий (5% от
стоимости), контейнерные площадки для сбора твердых бытовых отходов
(5%).

IV. Сроки и контрольные этапы реализации Программы.

Программа будет реализована 2018-2022 годах
Реализация Программы не предполагает бюджетных инвестиций в

объекты муниципальной собственности.

V. Объемы и источники финансирования Программы

Финансовые средства для благоустройства дворовых территорий с.п.
Шалушка формируются за счет средств федерального бюджета,
республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики, местного
бюджета с.п. Шалушка внебюджетных источников.

Финансирование Программы в 2018-2022 году осуществляется в
размере 4974,9тыс рублей, из них:

-средств федерального бюджета 4521,5 тыс. рублей;
-средств республиканского бюджета 340,3 тыс. рублей;
-средства местного бюджета -  48,5 тыс. рублей;
-средства за счет внебюджетных источников, финансовое участие

заинтересованных лиц -  64,6 тыс. рублей.

9

VI. Ожидаемые результаты реализации программы

Программа носит социальный характер. Основным критерием её
эффективности является улучшение качества проживания граждан в МКД.

Выполнение мероприятий Программы обеспечит реализацию
гражданами права на безопасные и благоприятные условия проживания,
повышение качества и комфорта городской среды в сельском поселении
Шалушка. Мероприятия Программы позволят значительно изменить
внешний облик с.п.Шалушка, повысить уровень благоустройства,
озеленения, а также качество обслуживания и содержания дворовых
территорий МКД сельского поселения .

Реализация мероприятий Программы в комплексе с сопутствующими
мерами на республиканском уровне позволит к концу 2022 года обеспечить
следующие показатели:

-площадь отремонтированного дорожного (асфальтового) покрытия
дворовых территорий МКД с.п. Шалушка составит не менее 100 м2;

-количество дворовых территорий МКД с.п. Шалушка, на которых
будет организовано освещение, составит 3 двора;

-количество граждан, которые будут обеспечены безопасными
условиями проживания в МКД с.п. Шалушка в связи с устройством линий
наружного освещения, составит не менее ^ШДеловек;

-количество дворовых территорий МКД, на которых будут выполнены
работы по озеленению, составит не менее 3 дворовых территорий;

-количество благоустроенных дворовых территорий - 3 единицы;
Результатом реализации Программы станет не только решение

проблемы благоустройства дворовых территорий МКД, но и формирование
современной благоустроенной среды в с.п. Шалушка.

Р Е Е С Т Р

дворовых территорий, подлежащих благоустройству, в рамках реализаций муниципальной
программы «Формирование современной городской среды в ель Шалушка 2018-2022гг.»

в том числе

№
и/п Адрес

Сметная
стоимость

(руб.)
Средства за

счет
субсидий

федерального
бюджета

Средства
за счет

субсидий
бюджета

КБР

Средства
бюджета

администрации
сельского
поселения

Средства,
акку мул ируем ые

заинтересованными
лицами для

софинансирования
работ по

дополнительному
перечню (руб.)

Средства,
образующиеся за
счет трудового

участия
заинтересованных

лиц (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 ул. Ленина 60 2956,3 2749,3 206,9 29,5 - 39,3

2 Кирпичный
завод 985,5 916,5 68,98 9,8 - 13,1

о5 Кирпичный
завод 919,8 855,4 64,4 9,2 - 12,2

If jL&C&eo

frf/C*-'

3 ~ 3 / & £

Приложение №2

Р Е Е С Т Р

дворовых территорий, подлежащих благоустройству, в рамках реализаций муниципальной
программы «Формирование современной городской среды в с.п. Шалушка.»

:

1

Наименование
дворовых

территорий

2018г.
Стоимость
работ (руб.)

2019г.
Стоимость
работ (руб.)

2020г.
Стоимость

работ (руб.)

2021г.
Стоимость

работ (руб.)

2022г.
Стоимость
работ (руб.)

1 2 3 4 5 6 7

1 ул. Ленина 60 2749,3 - - -

2 Кирпичный завод - 985,5 - - -

о Кирпичный завод - - 919,8 - -